Parcat dolori meo, si cui asperius hoc videbor dixisse: irascor enim non tam hominibus, qui ista perpetrarunt, quibus veniam a Deo meis precibus depono; quam hæresi, quæ viros natura non crudeles, immo satis ad lenitatem & mansuetudinem propensos, in tantam abegit, non dicam feritatem, ne offendam, sed asperam profecto iracundiam in suos, vt nec patriæ propinquitate, nec integritate vitæ, nec elegancia litterarum, nec ætatis flore, nec libertatis iure, nec sacerdotij priuilegio, nec verborum deprecatione, nec lacrymarum copia, in viris innocentibus commouerentur, nec ab inferenda vi extrema & immani retardarentur. Deum Opt. Max. & potentissimum obtestor, vt hoc ingens peccatum illis non imputetur, sed potius inueniant in die Domini misericordiam, qui in die suo, hoc est, humano, misericordiam nullam suis fratribus fecerunt.

Mitto iam cetera, quæ hac in arce Londinensi perpetrantur & tolerantur: quæ licet plurima & grauissima sane sint, minus tamen nobis constare possunt, propter arctissimam custodiam, qua sermo ab externis, & omnis afflictorū eiulatio intercluditur. Immo non est mediocris aduersariorū in eo contentio, vt quæ clam inferuntur, non innotescant foris plagæ, sed tenebris potius & caligine sepeliantur, & densa carcerum occulantur cæcitate. Si

autem

*Archa custodia  
castri Londinen-  
sis, & asperitas  
eiusdem.*

autem erumpant aliquando, vel ipsis inuitis, & vox miserorum lugubris inaudiatur: offenduntur atrociter, & vel negant quod factum est, vel lepore quodam eleuant.

Bis nuper P. Campianus tortus est equuleo: quis aduersariorum non pernegabat? tandem tamen res innotuit, Campiano ipso in turba hominum hoc profitente. At ludus erat (inquiunt aduersarij) non serio, sed ioco fere torquebatur. Eodem modo de alijs prius tortis luserant. tam delectabile est facietis hominibus de miserorum cruciatibus iocos facere.

*Hæreticorū con-  
suetudo mensiendi.*

Sed habent adhuc aliud huic castro perfamiliares stratagemas: vt affingant nimirū incluso quod placuerit, & inde ad infamiam foras disseminent, aliorumq. in Catholicorum fraudes. res late patet, & abundat exemplis: sed breuitatem secuti, vnum solum aut alterum apponemus.

Campianus captus, & tormentis agitated, confessus dicebatur quæcumque postulauerant, præsertim apud quos, & quibus in locis fuisset. Addebatur etiam ad mendacij plenitudinem, sponsonem nescio quam recantationis ab illo fuisse factam: sed hoc nemini probabile videbatur, illud autem nonnullis reddebatur subdubium ex ingenti aduersariorum asseueratione. Multi enim viri generosi & nobiles suis ædibus Londinum euocati, vrgebantur Campiana confessione, cum ille tamen (vt deinceps apparuit) ne vnum quidem verbum cruciatibus concessisset.

Simile huius est, quod eiusdem castri Præfectus affirmavit apud publicum iudicij confessum (quo ceteros exemplo in fraudem induceret) nullos esse suæ custodiæ subiectos Catholicos, qui ecclesiam aduersariorum adire recusarent; cum tamen constaret omnibus, eosdem quos ille signabat, nonnisi compulsos, & vi tractos, concionibus quibusdam affuisse, quibus tamen semper & aperte resistebant, & concionatorem a conuicijs ad argumenta deposcebant, idq. præsentem Præfecto, & graues sæpe compedes iracunde minitante. Denique quot, & quanta, hoc inclusi carcere, in omni genere pressuræ sustineant, difficile est scribendo differere; illi tamen ex parte loquuntur, qui præsentem aliquando rei interfuerunt, e quorum fidissima relatione hoc vnum coniecturæ causa de reliquis adscribam.

Iuue

Iuuenis \* erat loco bono prognatus, & litterarū in studijs non leuiter versatus: (doctissimo enim viro Harpesfeldo, qui Christi causa mortuus est in carcere, præceptore & domino fuerat vsus:) hic religionis & studij causa iter in has partes designauerat: ad quod accinctus iam, collecta quam habuerat, vel pecunia, vel supellectili, ad ipsum portum transfretandi causa properabat. Sed re, nescio quo casu, diuulgata, comprehensus est a magistratu, & Londinum remissus: vbi primum spoliatus bonis vniuersis, & coniectus in arcem Londinensem, seruabatur arctissime in ea parte carceris, quæ turris Becheama dicitur, excluso quidem omni solatio humano, excepto solo lectulo, qui ægre permittebatur, ab amicis transmissio. Post aliquod deinde tempus, iuuenis ætate non robustus, liberoq. cælo & flamine assuetus, partim inedia, & frigoris asperitate, partim etiam squalore loci, & auræ corruptela, in capitis quamdam perturbationem aut vertiginem videbatur incidisse. Qua re Præfecto castri renunciata, mirabilem adhibuit morbo medicinam. Iussit enim auferri lectulum, vt humo nuda discumberet, ad sanitatem recuperandam. Quid multa? breui mortuus est inuentus, frigoris & inediæ consumptus viribus: cuius rei illud extitit publicum testimonium, quod cum caligas ei ad sepulturam detraherent, caro frigore putrefacta adhæsit caligis, & ossibus auulsa decidebat in frustra: miserabile spectaculum inhumanæ eiusdem feritatis & sæuitiæ. Viuunt tamen qui hoc oculis viderunt, & nominari possent, nisi illis esset periculosum.

Et quoniam de hoc genere sermonem cœpi, ero promisso meo liberalior, & vnum aliud adijciam, vt videas quam abundem copia, si vellem ea in his exemplis vti. Iuuenis quidam superiori non dissimilis, Catholici confessoris filius, frequentabat domū nobilis & generosæ matronæ, cuius filius matri contrarius, Caluino plenus, furebat animo, quod huius auxilio in domo materna fieri non raro Catholica sacra suspicabatur. Cum ergo quodam tēpore hunc obuium in platea Londinēsi haberet, exclamauit voce perquam fera, Proditorem, heu capite proditorem (hoc enim nomine Catholicos appellant ad odiū, & hac eos afficiunt iniustissima ignominia.) Ciues audito hoc verbo, exiliunt officii-